
ARPAT - Area Vasta Sud 
Settore Attività Amministrative

Strada del Ruffolo 4/b– 53100 - Siena

N. Prot Vedi segnatura informatica cl. DV.13.01.02/964 del XX a mezzo: 

Relazione  di  negoziazione  ed  aggiudicazione  della  procedura  per  affidamento  diretto,  da
aggiudicare ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  con le modalità
previste  dall'  art.  1  comma  450  della  L.296/2006,  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  aste
telescopiche,  complete  di  bicchieri  angolati,  e  contenitori  per  il  campionamento delle  acque
superficiali

CIG: ZDE2582971

La  sottoscritta  Dott.ssa  Roberta  Madiai,  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  la
procedura in oggetto e di Responsabile del Settore Attività Amministrative di Area Vasta Sud;

Vista  la  Richiesta  di  Acquisto  (agli  atti)  del  Responsabile  del  Dipartimento di  Grosseto  Dr.  Roberto
Palmieri,  pervenuta  al  Settore  Attività  Amministrative  Ufficio  Acquisti,  completa  delle  necessarie
autorizzazioni in data 10/10/2018 e la Richiesta di acquisto dei Responsabili dei Dipartimenti di Arezzo e
di  Siena Dr.ssa Cecilia  Scarpi  e Dr.ssa Serena Perissi,  pervenuta  al  Settore  Attività  Amministrative
Ufficio Acquisti, completa delle necessarie autorizzazioni in data 18/10/2018, nelle quali si richiede la
fornitura di aste telescopiche, complete di bicchieri angolati,  e contenitori per il campionamento delle
acque superficiali;

Dato atto che tali richieste di approvvigionamento non possono essere soddisfatte con contratti vigenti
stipulati dall'Agenzia;

Verificato, altresì, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che per la fornitura in oggetto non si
può procedere con adesioni a convenzioni Consip o a contratti di centrale di committenza regionale o
con adesione a accordi quadro/sistema dinamico di acquisizione Consip/soggetti aggregatori;

Considerato che:

- il Settore Attività Amministrative di Area Vasta Sud, ha svolto una indagine di mercato, tra le ditte
venditrici di aste telescopiche, complete di bicchieri angolati, e contenitori per il campionamento delle
acque superficiali, al fine di quantificare il costo della fornitura ed individuare la ditta alla quale affidarla;

- dalla suddetta indagine di mercato, i cui esiti sono agli atti del settore, il minor prezzo per la fornitura
del materiale in oggetto, pari ad Euro 548,71 (cinquecentoquarantotto/71) oltre Iva è risultato essere
stato offerto dalla ditta Carlo Erba Reagents srl;

- l'importo proposto dalla ditta Carlo Erba Reagents srl è da ritenersi congruo rispetto ai prezzi praticati
nel mercato di riferimento; 

Dato atto che:

- l'importo complessivo dell'appalto è inferiore a € 1.000,00 e dunque ricorrono i presupposti per non
ricorrere all'utilizzo delle piattaforme telematiche per gli acquisti della P.A. in base dell'art. 1 comma 450
della L.296/2006;
-  tale  importo  trova  capienza  nelle  risorse  economiche  disponibili  nel  budget  2018  assegnato  al
Coordinatore di Area Vasta Sud;
-  nelle  more  dell’adozione  di  un  regolamento  o  di  atto  equivalente  di  ARPAT,  questo  settore,  in
conformità con quanto previsto per gli affidamenti diretti di importo inferiori a 5.000 euro dalla linea guida
ANAC N. 4 approvata con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, ha effettuato nei confronti

Pagina 1 di 3

 tel. 055.32061 - fax 055.5305612 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it 
per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), per  informazioni ambientali: urp@arpat.toscana.it
Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni  all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita

Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione 



dell’affidatario: la consultazione del casellario ANAC, la verifica del DURC, la visura camerale, e tali
verifiche hanno avuto esito positivo;

- che la verifica del possesso degli ulteriori requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e articolo
4, comma 14-bis della L. n.106/2011 avverrà secondo la modalità “a campione" (secondo le modalità
risultanti dal Decreto del CAVs n.100 del 28.08.2014)

-  il  contratto verrà stipulato,  ai  sensi dell’art.  32,  comma 14,  del D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere. L’operatore
economico si impegna con la presentazione dell’offerta, ARPAT invierà apposita lettera di ordinazione
mediante posta elettronica certificata.
- finalità del contratto è dotare i Dipartimenti di Siena, Arezzo e Grosseto delle attrezzature richieste,
necessarie al campionamento delle acque superficiali;

Ritenuto che la procedura sia stata condotta in maniera regolare e corretta;

Tutto ciò premesso,
PROPONE

al Coordinatore di Area Vasta:

- l'affidamento alla ditta Carlo Erba Reagents srl della fornitura di aste telescopiche, complete di bicchieri
angolati,  e  contenitori  per  il  campionamento  delle  acque  superficiali  per  l’importo  di  Euro  548,71
(cinquecentoquarantotto/71) oltre Iva;

- di subordinare la validità del contratto all'acquisizione da parte di quest’Area Vasta della seguente
documentazione:

1: Dichiarazione sostitutiva di assenza di cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016
ed accettazione delle clausole contrattuali ai sensi dell'art. 1341 del codice civile

2: Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge del 13 agosto 2010
n. 136 e s.m.i. sottoscritta digitalmente da parte del titolare o dal legale rappresentante

- che sia emesso l'ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità di Arpat
AdHoc Enterprise a valere sulla voce B.6) Acquisti di beni del bilancio di esercizio 2018 (voce contabilità
analitica 3013102 “Vetreria e Plasticheria” per Euro 66,60 oltre iva e 3014699 “Altro materiale” per Euro
482,11 oltre iva))

              Il Responsabile Unico del Procedimento
Responsabile del Settore Attività Amministrative di Area Vasta Sud
                          Dott.ssa Roberta Madiai*

IL COORDINATORE DI AREA VASTA SUD

Nella propria qualità di soggetto legittimato alla verifica ed eventuale approvazione della proposta di
aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto di quanto sopra e verificato, conseguentemente, che la procedura è stata gestita in maniera
corretta e quindi legittima;

Valutato che il  prezzo offerto è congruo rispetto alle risorse economiche disponibili  nel budget 2018
assegnato al Coordinatore di Area Vasta Sud;

Ritenuto,  ai sensi e per gli  effetti  dell'art.  3 della Legge 07.08.1990 n. 241, che il  presente atto del
sottoscritto sia motivato in relazione agli esiti del procedimento amministrativo di cui sopra gestito dal
Rup Dott.ssa Roberta Madiai;

Pagina 2 di 3

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

mailto:urp@arpat.toscana.it


Dato atto che, visto il disposto dell'art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non dovrà essere
atteso il  decorso del termine dilatorio di  35 giorni  di cui  all'articolo medesimo, comma 9 del D.Lgs.
50/2016 per procedere alla stipula del contratto di acquisto

DISPONE

- l'approvazione della proposta di aggiudicazione della procedura identificata dal cig  ZDE2582971 e,
quindi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'affidamento alla Carlo
Erba Reagents srl della fornitura di aste telescopiche, complete di bicchieri angolati, e contenitori per il
campionamento delle acque superficiali per l’importo di Euro 548,71 (cinquecentoquarantotto/71) oltre
Iva alle condizioni contrattuali e tecnico economiche riportate nella proposta di aggiudicazione del Rup;

- di dare seguito all’aggiudicazione tramite invio della lettera di ordinazione;

- di subordinare la validità del contratto all'acquisizione da parte di quest’Area Vasta della seguente
documentazione:

1: Dichiarazione sostitutiva di assenza di cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016
e s.m.i. ed accettazione delle clausole contrattuali ai sensi dell'art. 1341 del codice civile

2: Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge del 13 agosto 2010
n. 136 e s.m.i. sottoscritta digitalmente da parte del titolare o dal legale rappresentante

- che sia emesso l'ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità di Arpat
AdHoc Enterprise a valere sulla voce B.6) Acquisti di beni del bilancio di esercizio 2018 (voce contabilità
analitica 3013102 “Vetreria e Plasticheria” per Euro 66,60 oltre iva e 3014699 “Altro materiale” per Euro
482,11 oltre iva))

- di nominare quale Direttore dell'esecuzione ai sensi dell'art.7 comma 2 del Regolamento di beni e
servizi dell'Agenzia il Responsabile del Dipartimento di Grosseto Dr. Roberto Palmieri;

-  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  di  questa  stazione
appaltante ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

per il Coordinatore di Area Vasta sud
Il Responsabile del Settore Laboratorio di Area Vasta Sud

Dr.ssa Patrizia Bolletti*

Data di pubblicazione sul profilo committente di questa stazione appaltante: 05/11/2018

Pagina 3 di 3

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

mailto:urp@arpat.toscana.it

	tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it
	tel. 055.32061 - fax 055.5305612 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it
	per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), per informazioni ambientali: urp@arpat.toscana.it

